
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"БАЛТАСИНСКАЯ ГИМНАЗИЯ" БАЛТАСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ Номер документа Дата
26.09.2022 г.

О создании военно -  патриотического клуба «Зарница» и утверждении перечня 
документов для работы военно -  патриотического клуба

В целях реализации положения Концепции федеральной системы подготовки 
граждан Российской Федерации к военной службе на период до 2020 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 февраля 2010 №134 -  Р, 
направленной на улучшение состояния здоровья, физической и морально -  
психологической подготовки граждан, осуществление военно -  патриотического 
воспитания подрастающего поколения, 

приказываю:
1. Создать школьный военно -  патриотический клуб «Зарница» из числа 

обучающихся МБОУ «Балтасинская гимназия».
2. Утвердить список обучающихся, входящих в состав клуба «Зарница» (приложение 

1 к приказу).
3. Ответственность за организацию деятельности клуба возложить на заместителя 

директора по ВР Шакировой Р.В.
3.1. Шакировой Р.В.
- организовать взаимодействие по вопросам юнармейского движения и содействия в 

формировании юнармейского отряда на базе школы;
- разработать положение о клубе «Зарница», план основных мероприятий с целью 

реализации военно -  патриотического движения на 2022 -  2023 учебный год;
- подготовить документацию, регламент деятельности клуба до 29.09.2022 года.
4. Руководителем клуба назначить преподавателя -  организатора ОБЖ Залялова К.В.
4.1. Залялову К.В.
- разработать план работы военно -  патриотического клуба «Зарница»;
- систематически планировать и проводить мероприятия по военно -  патриотическому 

воспитанию обучающихся, уважению к историческому и культурному прошлому страны;
- организовать участие в мероприятиях военно -  патриотической направленности 

различных уровней;
- рассматривать на педсоветах, совещаниях при директоре, собраниях родителей 

итоги работы по военно -  патриотическому воспитанию обучающихся.
5. Ввести в действие новое Положение о военно -  патриотическом клубе.
6. Шарафутдиновой М.Р. создать вкладку военно -  патриотического клуба «Зарница» 

на официальном сайте гимназии https://edu.tatar.ru/baltasi/gimnazia.
7.Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по ВР Шакировой Р.В.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Балтасинская гимназия»: 

С приказом ознакомле

/А.Р.Миннемуллин/

/Залялов К.В./ 
/Шакирова Р.В./ 
/Шарафутдинова М.Р./

https://edu.tatar.ru/baltasi/gimnazia

